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    UBND HUYỆN VĨNH BẢO 

TRƯỜNG TIỂU HỌC HIỆP HOÀ 

 
                      Số:  207 /KH-TH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           Hiệp Hoà, ngày  26  tháng  9 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động ngoài giờ lên lớp 

Năm học 2023-2024 
 

Thực hiện Công văn số 2190/SGD ĐT-GDTH ngày 17 tháng 8 năm 2023 

của SGD ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;  

Thực hiện Công văn số 598/PGDĐT-TH ngày 31/8/2023 của Phòng 

GD&ĐT Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;  

Thực hiện Kế hoạch giáo dục năm học 2023 - 2024 của nhà trường, 

 Bộ phận chuyên môn Trường Tiểu học Hiệp Hòa xây dựng Kế hoạch 

Hoạt động ngoài giờ lên lớp năm học 2023 - 2024 như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

        1. Thuận lợi: 

- BGH nhà trường, Ban ĐDCMHS luôn quan tâm tới việc giáo dục toàn 

diện cho HS thông qua các hoạt động NGLL.  

- Nhiều giáo viên nhiệt tình trong công tác, có kinh nghiệm trong chỉ đạo 

hoạt động ngoài giờ lên lớp. 

- Học sinh có nề nếp học tập và sinh hoạt khá ổn định, các em chấp hành 

tốt nội quy của nhà trường, thực hiện tôt nhiệm vụ của học sinh Tiểu học, tích 

cực tham gia các hoạt động GDNGLL và tham gia có hiệu quả. 

- Phụ huynh học sinh tích cực, nhiệt tình trong công việc đóng góp để xây 

dựng cơ sở vật chất phục vụ dạy học và tổ chức các hoạt động NGLL. Có nhà đa 

năng phục vụ các hoạt động ngoài giờ lên lớp, văn nghệ, thể dục thể thao,... 

2. Khó khăn: 

- Một số gia đình chưa quan tâm đến các hoạt động vui chơi, trải nghiệm 

của học sinh;  

- Một số giáo viên kĩ năng tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp còn 

hạn chế, đầu tư thời gian chưa tương xứng cho HĐGDNGLL.  

- Chất lượng học sinh không đồng đều, nhiều học sinh kĩ năng giao tiếp 

còn kém, chưa mạnh dạn tham gia các hoạt động. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nhằm củng cố và khắc sâu những kiến thức của các môn học; mở rộng 

và nâng cao hiểu biết cho học sinh về các lĩnh vực của đời sống xã hội, làm 

phong phú thêm vốn tri thức, kinh nghiệm học tập tập thể cho học sinh; 

- Rèn luyện cho học sinh những kĩ năng cơ bản phù hợp lứa tuổi như: kĩ 

năng giao tiếp, ứng xử; kĩ năng quản lý, điều hành và tham gia các hoạt động tập 
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thể; kĩ năng tự kiểm tra, tự đánh giá kết quả học tập, rèn luyện, phát triển các 

hành vi, thói quen tốt trong học tập, lao động và công tác xã hội; 

- Bồi dưỡng cho học sinh tinh thần tự giác và tích cực tham gia các hoạt 

động tập thể, hoạt động xã hội; hình thành nhân cách, đạo đức và thái độ cho 

học sinh trong học tập, lao động, tạo được niềm đam mê, hứng thú và tình yêu 

quê hương, đất nước cho mỗi một học sinh; 

- Giáo dục cho học sinh thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy; đồng thời phát 

huy tinh thần tự học, tự rèn nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của học sinh để 

góp phần xây dựng Đoàn- Đội vững mạnh. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung, chương trình hoạt động phải phù hợp tình hình thực tiễn; việc 

tổ chức thực hiện cần phải nghiêm túc, vui tươi và sát với chủ đề, chủ điểm, 

chương trình hành động theo quy định trong năm học. 

- Mọi hoạt động cần mang tính giáo dục cao, tránh phô trương, hình thức, 

áp đặc; cần phối hợp chặt chẽ giữa giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn và 

giáo viên Tổng phụ trách Đội để tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP: 

1. Nhiệm vụ trọng tâm: 

1. Đối với học sinh: 

- Thông qua các tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp thực hiện đầy đủ các chủ 

điểm tháng nhằm giáo dục học sinh thực hiện tốt 5 Điều Bác Hồ dạy; học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách  Hồ Chí Minh ; GD kĩ năng sống, hình 

thành các kĩ năng giao tiếp cho học sinh, … 

- Tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh giáo dục tư tưởng, đạo đức, nếp sống 

văn minh cho học sinh trong đơn vị. 

- Phát huy và xây dựng tốt các nề nếp kỉ cương trong nhà trường, nâng cao 

vai trò tự quản của học sinh trong từng tiết học ở từng lớp nhằm góp phần xây 

dựng môi trường giáo dục lành mạnh. 

- Tổ chức tốt tiết sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp. 

- Học sinh có ý thức thực hiện tốt luật an toàn giao thông, phòng chống ma 

tuý, HIV-AIDS, phòng chống tai nạn thương tích, các bệnh thông thường, bệnh 

tay chân miệng, giáo dục pháp luật. phòng chống các tệ nạn xã hội, … 

- Thực hiện đủ các chủ đề, chủ điểm quy định cho mỗi tháng. 

- Tham gia các hoạt động chính trị tại địa phương như: Chăm sóc các gia 

đình thương binh, liệt sĩ; dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ, tham gia các chương 

trình từ thiện, nhân đạo do các cấp tổ chức. 

- Chú trọng xây dựng nếp sống văn hóa trong nhà trường trên cơ sở phát 

huy tốt vai trò của đội tự quản, vai trò của các ban cán sự lớp, ban chỉ huy liên 

chi đội. 

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật thông qua các buổi sinh hoạt tập thể, các 

buổi sinh hoạt lớp và bằng các phương tiện truyền thông trong nhà trường. 
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- Tổ chức cho học sinh năm bắt và phát huy giá trị di tich văn hóa, lịch sử 

địa phương qua việc chăm sóc, tham quan; các hội thi dưới dạng như thi đố vui 

để học, tìm hiểu thế giới quanh ta… 

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Xây dựng trường 

học thân thiện, học sinh tích cực” do Bộ Giáo dục & Đào tạo phát động. 

* Chỉ tiêu: 100 % thực hiện tốt. 

  2.  Đối với giáo viên: 

- Thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước và các quy định của Ngành giáo dục. 

- Chấp hành và thực hiện tốt điều lệ nhà trường phổ thông, quy chế chuyên 

môn. 

- Luôn thể hiện tinh thần trách nhiệm cao của người giáo viên, hoàn thành 

tốt các chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

- Xây dựng tốt nề nếp giảng dạy, sinh hoạt, hội họp cơ quan. Thực hiện tốt 

nội quy cơ quan, thực hiện tốt ATGT. Luôn gương mẫu là tấm gương sáng cho 

học sinh noi theo. 

 * Chỉ tiêu: 100% thực hiện tốt. 

2. Giải pháp cụ thể: 

I. Phương pháp giảng dạy, hình thức tổ chức hoạt động ngoài giờ lên 

lớp: 

- Để triển khai tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp, nhà trường tổ chức tập huấn 

cho giáo viên ngay từ đầu năm học, thao giảng mẫu cho giáo viên các khối tham 

dự các nội dung do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định trong các tiết ngoài giờ lên 

lớp: 

+ Các nội dung các ngày lễ, tết: Vui tết Trung thu, ngày tết trên quê hương 

em,... 

+ Các hoạt động nhân đạo: Phát động nuôi lợn siêu trọng (Góp những đồng 

tiền nhỏ vì nghĩa tình lớn),... 

+ GD địa phương: Hải Phòng-Thành phố ven biển; kể chuyện Nữ tướng Lê 

Chân,... 

+ An toàn giao thông; Bảo vệ môi trường; Phòng tránh HIV/AIDS; GD kĩ  

năng sống; Múa hát tập thể; Trò chơi dân gian,… 

Và phát huy vai trò, rút kinh nghiệm sau mỗi tiết dạy hoạt động ngoài giờ 

lên lớp. Ngoài nội dung sách giáo khoa thì nhà trường còn bổ sung thêm những 

nội dung mang tính thời sự vào nội dung sinh hoạt hàng tuần như: Giáo dục ý 

nghĩa của các ngày lễ lớn trong chủ điểm tháng; phòng tránh bệnh sốt xuất 

huyết, bệnh tay chân miệng… 

- Ngoài ra kết hợp việc tổ chức các hoạt động Văn- Thể- Mĩ và phong trào 

Đội, nhà trường cũng đã triển khai chủ đề năm học, chủ điểm tháng theo chỉ đạo 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Thường xuyên tổ chức các hoạt động như: giáo 
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dục đạo đức, rèn luyện nhân cách, lối sống thông qua hoạt động thi tìm hiểu về 

lịch sử địa phương, an toàn giao thông,… 

- Tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp được xếp theo từng khối lớp để không 

gây ảnh hưởng đến việc học văn hóa của học sinh. 

+ Khối lớp 1,3,4,5: 1-2 tiết/tuần,  GV chuẩn bị  nội dung theo nội dung 

lồng ghép trong KH của chuyên môn. 

+ Khối lớp 2,3: 2-3 tiết/tuần  GV chuẩn bị  nội dung theo nội dung lồng 

ghép trong KH của chuyên môn. 

- Hình thức tổ chức: tổ chức tuyên truyền, thi đua, theo lớp, khối, trường 01 

tiết/tuần hoặc 4 tiết/tháng (tùy theo điều kiện thực tế). 

II. Thời gian tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp: 

- Thời gian tổ chức các hoạt động GDNGLL: Tiết chào cờ đầu tuần, tiết 

sinh hoạt lớp, tiết GDTT (theo phân công TKB của chuyên môn), các Hội thi do 

nhà trường tổ chức. 

- Thời gian tổ chức quy mô hoạt động GDNGLL toàn trường vào dịp các 

ngày lễ lớn: 02/9, Trung thu, 20/11, 22/12, 3/2, 26/3, 30/4, 15/5 và 19/5.  

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ: 

Thời gian Nội dung Ghi chú 

Tháng 9 

-  Các hoạt động về nghi thức Đội, văn nghệ 

trong buổi Lễ khai giảng và tìm hiểu về truyền 

thống nhà trường. 

- Tổ chức phát động tuần sinh hoạt tập thể 

- Tổ chức Vui tết Trung Thu cho HS 

- GVCN+ TPT  

 

 

- GVCN+ TPT  

- GVCN+ PHHS 

Tháng 10 

- Tuyên truyền giáo dục ATGT. 

- Phát động phong trào đọc sách và quyên góp 

sách, truyện vào tủ sách 50k 

- Tổ chức các hoạt động hướng tới đại hội liên 

đội và kết nạp đội viên mới. 

- GVCN+ TPT  

- GVCN + NVTV 

 

- GVCN + TPT 

 

Tháng 11 

- Các hoạt động văn nghệ, đăng kí tiết học tốt 

chào mừng 20/11. 

- Giáo dục truyền thống tôn sư trọng đạo, 

truyền thống nhà trường. 

-GVCN+ GVBM+ 

TPT 

- GVCN + Phát 

thanh măng non 

Tháng 12 

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về Anh bộ 

đội Cụ Hồ; Hội khỏe Phù Đổng, chăm sóc và 

quét dọn nghĩa trang liệt sĩ. 

 

GVCN + TPT 

Tháng 1,2 

- Tuyên truyền ATGT, phòng chống cháy nổ, 

ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán, 

phòng bênh theo mùa. Giới thiệu về ngày tết 

trên quê hương em. Phát động nuôi lợn siêu 

trọng (Góp những đồng tiền nhỏ vì nghĩa tình 

GVCN + TPT+ Y 

tế  
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lớn). 

Tháng 3 

- Tuyên truyền phòng chống đuối nước, tai nạn 

thương tích. 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng 8/3 và 

26/3.  

- Kể chuyện Nữ tướng Lê Chân,... 

Phát thanh măng 

non + GVCN + 

TPT 

TPT +ĐTN + 

GVCN 

Tháng 4 

- Tuyên truyền phòng chống đuối nước, xâm 

hại. 

- Giới thiệu về Đền thờ Trạng Trình Nguyễn 

Bỉnh Khiêm ở Vĩnh Bảo, Di tích Bạch Đằng 

Giang ở Thủy Nguyên. 

GVCN + TPT 

Phát thanh măng 

non 

Tháng 5 

- Hoàn thành các chuyên hiệu, tổ chức các hoạt 

động chào mừng SN Đội: 15/5,SN Bác 19/5, 

Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ, bàn giao học 

sinh về điạ phương tham gia sinh hoạt hè thiếu 

nhi, nhi đồng. 

TPT + GVCN 

 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp năm học 

2023-2024 của trường TH Hiệp Hòa . Đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp 

thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 

- BGH ( để b/c); 

- Tổ chuyên môn & 

GV ( để t/h); 

- Lưu: hồ sơ TPT. 

      HIỆU TRƯỞNG DUYỆT 

 

    Nguyễn Thị Kim Anh 

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH  

 
 

        

 

  Nguyễn Thị Thắm 

 

   

 

 


